
 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

 

Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determinazione n. 47 del 27 aprile 2023 
 
Oggetto: Appalto integrato per la progettazione esecutiva, comprensiva del servizio di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e dell’esecuzione dei lavori di 

“Implementazione sistema di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio nel 

Comune di Eboli (SA)”. CUP H29G19000330002 – CIG: 945682962A. – Nomina Direttore 
Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, art. 24 D.Lgs 50/2016. 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto Dirigenziale n. 1 del 07.01.2022, la Regione Campania ha disposto 

l’ammissione provvisoria a finanziamento, ai sensi del DD. 12/2020 punto 3, lettera b, comma 7, 

a valere sul F.S.C. 2014-2020 dell’intervento “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni 

odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA)”, CUP H29G19000330002, SURF 

OP_12567 16083CP000000022, a favore dell’EDA Salerno, soggetto attuatore e beneficiario 

dell’intervento in sostituzione del Comune di Eboli per l’importo complessivo di euro 

2.107.000,00, al lordo della somma di euro 194.707,47 già liquidata con D.D. n. 20 del 12.05.2020, 

quale anticipazione, a favore del Comune di Eboli; 

- con Decreto Dirigenziale UOD 700503 n. 25 del 24/05/2022, la Regione Campania ha 

integrato l’importo di cui al sopra citato D.D. n. 1/2022, ammettendo provvisoriamente a 

finanziamento, per l’importo totale di €. 2.242.167,00, l’EDA Salerno Soggetto Attuatore e 

beneficiario dell’intervento a regia regionale “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni 

odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA)” CUP H29G19000330002, SURF 

OP_12567 16083CP000000022; 

- con nota prot. n. PG/2022/0433506 del 5.9.2022, acquisita agli atti dell’EdA Salerno al 

prot. n. 3194/2022 del 05.09.2022, la Regione Campania ha trasmesso gli elaborati di progetto 

definitivo per l’intervento di “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse 

dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA)” - CUP H29G19000330002; 

- con Decreto Dirigenziale n. 38 del 17/10/2022, la Regione Campania – Struttura di 

missione – ha rideterminato in € 2.942.000,00 l’importo dell’ammissione provvisoria a 

finanziamento sul PSC Campania – di cui al precedente D.D. n. 25 del 24.5.2022 – del progetto 

“Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di 

Eboli (SA) - CUP H29G19000330002”, con l’EdA Salerno «Soggetto Attuatore» e «Beneficiario» 

dell’intervento; 

- con Determinazione Direttoriale n. 188 del 19/10/2022, questa S.A. ha approvato il 

progetto definitivo aggiornato per la realizzazione del sopra richiamato intervento di 

“Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di 

Eboli (SA)”; 

 



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

 

Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 

- con Determinazione dello scrivente Dirigente dell’Area Tecnica n. 9 del 25/01/2022, 

l’ing. Emilia Barba, funzionario dell’Area Tecnica dell’Ente, è stato nominato RUP dell’intervento 

di “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di 

Eboli (SA)”; 

- con Determinazione dello scrivente Dirigente dell’Area Tecnica n. 84 del 20.10.2022, è 

stata indetta “procedura aperta” (ex art. 60 del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento congiunto della 

progettazione esecutiva, comprensiva del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, e dell'esecuzione di lavori, ex art. 59 del D.Lgs 50/2016, dell’intervento 

denominato “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di 

compostaggio di Eboli (SA)”, sulla base del criterio di aggiudicazione dell’«offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo» ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016, per il seguente importo di appalto: € 2.289.993,53 

(duemilioniduecentottantanovemilanovecentonovantatre/53) oltre IVA e comprensivo di € 

2.211.961,27 per lavori (soggetti a ribasso), € 50.000,00 per la progettazione esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (soggetti a ribasso) ed € 28.032,26 per 

oneri sicurezza diretti (non soggetti a ribasso); 

- con Provvedimento n. 1 del 27/12/2022, prot.n. 4181/2022 del 27/12/2022, il RUP ha 

proposto allo scrivente Dirigente dell’Area Tecnica, l’aggiudicazione della procedura di 

affidamento in favore del Concorrente «R.T.I. MIRAS ENERGIA Srl» (operatore economico ad 

“identità plurisoggettiva”, segnatamente, R.T.I. costituendo e di tipo verticale, ex art. 45, co. 2, 

lettera “d)”, D.Lgs. 50/2016), composto da: 

a) «MIRAS ENERGIA Srl» (con Sede legale in Eboli (SA), alla Via Maestri Del Lavoro 

Area PIP, snc, Cap: 84025, C.F./ P.IVA: 05584680655; Pec: mirasenergiasrl@pec.it), con il 

ruolo di Mandataria; 

b) «3IPROGETTI Srl» (con Sede legale in Pontecagnano Faiano (SA), alla Via Lucania, snc 

c/o Centro Direzionale “Il Granaio”; Cap: 84098; C.F./P.Iva: 04388120653; Pec: 

info@pec.3iprogetti.it), con il ruolo di Mandante; 

c) «CO.PAR.M Srl» (con Sede legale in Ferrandina (MT), alla Via Zona Industriale 

Macchina, snc, Cap: 75013, C.F./P.Iva: 00118710771; Pec: coparm@ebaspec.it), con il ruolo 

di Mandante; 

- con Determinazione dello scrivente Dirigente dell’Area Tecnica n. 118 del 28.12.2022, 

sono stati approvati gli atti ed i verbali di gara e, per l’effetto, è stata approvata la «proposta di 

aggiudicazione» (Provvedimento del RUP n. 1 del 27/12/2022, prot.n. 4181/2022 del 

27/12/2022); 

- con verbale di gara n. 6 del 08/03/2023 (in seduta riservata) il RUP- supportato dall’avv. 

Emilio Ferraro, nominato – ex art. 1, co. 2, lettera “a)”, L. 120/2020 - “Supporto al Rup” a termini 

dell’art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016- ha proceduto all’accertamento e presa d’atto - ex art. 32, co. 

7, d.lgs. 50/2016 - circa il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei «Requisiti generali» (art. 80, 

D.Lgs. 50/2016) e dei «Requisiti speciali» (art. 83, D.Lgs. 50/2016), con esito positivo; 



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

 

Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

- a breve si procederà alla sottoscrizione del contratto di appalto per i lavori richiamati in 

oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario procedere alla nomina del direttore dei lavori e del coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione; 

RILEVATO CHE: 

- i tecnici in servizio presso l’Ente sono già impegnati nello svolgimento delle attività 

tecniche ed amministrative inerenti alla procedura di appalto; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’art. 15 della L. n. 241/1990, il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste 

dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

- l’art. 111 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “Qualora le amministrazioni aggiudicatrici 

non possano espletare l’attività di direzione dei lavori, essa è affidata, nell’ordine, ad altre amministrazioni 

pubbliche, previo apposito accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o intesa o convenzione 

di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’EDA Salerno, con nota prot.n. 749/2023 del 22.03.2023, ha chiesto alla società 

EcoAmbiente Salerno S.p.A., interamente partecipata dall’Ente e già gestore dell’impianto in 

parola, di individuare, tra i dipendenti in servizio presso la Società, tecnici con i requisiti richiesti 

per l’espletamento degli incarichi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione;  

PRESO ATTO CHE: 

- la EcoAmbiente Salerno S.p.A., in data 17.04.2023, ha trasmesso la deliberazione del CdA 

n. 37 del 30.03.2023, acquisita agli atti dell’EDA al prot.n. 961/2023 del 17.04.2023, comunicando 

i nominativi dei tecnici che, all’esito di apposito interpello interno, hanno dato la disponibilità allo 

svolgimento degli incarichi richiesti e precisamente: 

 l’arch. Francesco Giunto per l’incarico di Direzione dei Lavori (DL); 

 l’arch. Angelo Napoli per l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

(CSE); 

- nella medesima deliberazione il CdA della Ecoambiente ha autorizzato gli stessi allo 

svolgimento degli incarichi sopra menzionati; 

DATO ATTO CHE: 

- al Direttore dei Lavori e al Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione, individuati dalla 

Ecoambiente Salerno SpA, saranno corrisposti gli incentivi per funzioni tecniche previsti dal 



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

 

Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

richiamato art. 113 D.Lgs 50/2016 e comunque nel rispetto del Regolamento dell’Autorità 

d’Ambito di Salerno; 

- gli incentivi di cui sopra trovano copertura nel Quadro Economico del sopra menzionato 

intervento di Revamping e ristrutturazione, alla voce “Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113, 

comma 2, del D.Lgs n. 50/2016”, con la somma massima prevista nel Q.E pari ad € 44.799,87;  

RITENUTO: 

- di dover procedere a nominare l’architetto Francesco Giunto, dipendente della società in 

house EcoAmbiente Salerno S.p.A., Direttore dei Lavori e l’arch. Angelo Napoli, dipendente della 

stessa società, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di 

“Implementazione sistema di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio nel 

Comune di Eboli (SA)” CUP H29G19000330002 – CIG: 945682962A; 

VISTA: 

- la regolarità contabile del presente atto; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e ss.mm.ii., come 

modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011; 

- il D.lgs. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici»; 

- il D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) e successivo 

D.L. 77/2021;  

- lo Statuto dell’EDA Salerno; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di prendere atto che, la EcoAmbiente Salerno S.p.A., in data 17.04.2023, ha trasmesso la 

deliberazione del CdA n. 37 del 30.03.2023, acquisita agli atti dell’EDA al prot.n. 961/2023 

del 17.04.2023, comunicando i nominativi dei tecnici che, all’esito di apposito interpello 

interno, hanno dato la disponibilità allo svolgimento degli incarichi richiesti e precisamente: 

- l’arch. Francesco Giunto per l’incarico di Direzione dei Lavori (DL); 

- l’arch. Angelo Napoli per l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

(CSE); 

3) di prendere atto, altresì, che la EcoAmbiente Salerno S.p.A., nella medesima deliberazione 

di CdA, ha autorizzato gli stessi allo svolgimento degli incarichi sopra menzionati; 

4) di nominare l’arch. Francesco Giunto, dipendente della società in house EcoAmbiente 

Salerno S.p.A., Direttore dei Lavori e l’arch. Angelo Napoli, dipendente della stessa società, 



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

 

Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di “Implementazione sistema 

di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio nel Comune di Eboli (SA)” 

CUP H29G19000330002 – CIG: 945682962A; 

5) di dare atto che: 

 al Direttore dei Lavori e al Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione, individuati dalla 

società in house dell’Ente, EcoAmbiente SpA, saranno corrisposti gli incentivi per 

funzioni tecniche previsti dal richiamato art. 113 D.Lgs 50/2016 smi e comunque nel 

rispetto del Regolamento dell’Ente; 

 gli incentivi di cui sopra trovano copertura nel Quadro Economico del sopra 

menzionato intervento di “Implementazione sistema di confinamento delle emissioni odorigene 

diffuse dell’impianto di compostaggio nel Comune di Eboli (SA)”, alla voce “Incentivi per funzioni 

tecniche di cui all'art. 113, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016”, con la somma massima prevista 

nel Q.E pari ad € 44.799,87, come da impegno 12/4 annualità 2023 capitolo di spesa 

n.2005. 

6) di dare atto, altresì, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 

sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

7) di subordinare l’efficacia della presente determinazione alla dichiarazione di accettazione e 

di assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39, da parte dei tecnici incaricati; 

8) di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio telematico; 

9) di trasmettere la presente determinazione all’arch. Francesco Giunto e all’arch. Angelo 

Napoli per il tramite della società in house EcoAmbiente Salerno S.p.A.; 

10) di rendere noto che, a norma dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016, il responsabile del 

procedimento è l’ing. Emilia Barba; 

11) di dichiarare la presente Determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il RUP 
ing. Emilia Barba 

 

Il Dirigente 
ing. Annapaola Fortunato 

 

 
 

  



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

 

Via Sabato Visco, 20 – 84121 Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta di avere effettuato sull’atto i controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui 
all’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. In relazione si rilascia: 

☒PARERE FAVOREVOLE  
☐PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;  
 

 

Il Dirigente 
Area Amministrativa e Contabile 

avv. Bruno Di Nesta 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 


		2023-04-27T12:05:53+0200
	BRUNO DI NESTA


		2023-04-27T10:07:01+0000
	BARBA EMILIA


		2023-04-27T10:13:36+0000
	FORTUNATO ANNAPAOLA




